Vers. 3. 3. ECCE EGO PROJICIAM VOBIS BRACHIUM. — Pro projiciam hebraice est *רָחַץ* *ger*, quod proprie, ut vertit Chaldaeus, significat *incredpare*, et per metalepsin increpando, corrumpere, disper-

dere. Rursus pro *brachium* hebraice est *רַעַב*, quod si punctes *רַעַב* *zera*, significat semen; sin punctes *רַעַב* *zera*, significat brachium: *zera* legitur rabbinis et recentiores; unde Pagninus vertit: *corrumpo vobis semen*, q. d. Ecce maledicam benedictionibus vestris, uti dixi, quia semen quod seminastis in terra corrumpam, faciamque a veribus erodi, ut parum vel nihil segetis succrescat, quod metalis. Figurina: *Increpabo et increpando disperdam vobis semen*, sive frumenti, sive fillorum, q. d. Et fruges, et stirpem vestram subvertam, disperdam vos cum semine, id est cum filiis vestris.

Verum Septuaginta et Noster pro *zera*, id est semen, legitur *zera*, id est brachium, hoc est armum dextrum victimæ pacificæ. Hic enim ex lege *Levit. vii, 31*, cadebat sacerdoti; quo tropologice monebatur sacerdos strenue operari, « ut non solum sit ejus operatio utilis, sed etiam singularis; ut sicut subditos honore ordinis superat, ita etiam morum virtute transcendat, » ait S. Gregorius II part. *Pastor*. cap. iii. Sensus est, q. d. Armum quem in lege vobis separavi et dedi, indignanter vobis relinquam, et quasi indignabundus projiciam, dum faciam ut offerentes contemptibiliter et indignabunde vobis armum et victimas in faciem projiciam, eo quod videant vos tam viles, incurios et irreligiosos, tam negligenter et irreverenter Dei sacrificia tractare et peragere. Ita S. Hieronymus, Remigius et Hugo. Accedit huc Lyranus, qui per *brachium*, accipit robur et alimoniam, q. d. Alimoniam quam ex victimis percipiebatis, vobis auferam: aut brachium, id est robur vestrum, projiciam, ne quid magni vel heroici operetur, sed hostibus succumbat. Utramque lectionem, *zera* et *zera*, amplectitur Arias et a Castro, qui sic explicat, q. d. Ego projiciam brachium, quo mihi mincha, id est farina seminis et tritici vestri, offertis, ipsamque farinam in facies vestras indignans respersam.

Tertio, Aquila vertit: *Ecce ego vos increpabo cum brachio*, q. d. Meo brachio, meaque potentia vos projiciam et disperdam. Altitid partim ad duces belli, partim ad oratores brachio minantes et pugnant. Nam « brachium procerius projectum, est quasi quoddam telum orationis, » ait Cicero lib. III *De Oratore*.

Symbolice Theodoretus, q. d. Brachium, sive armum, hoc est victimas et caeremonias vestras, ob vestrum neglectum et abusum abjiciam et abolebo, novasque per Christum et Apostolos inducam et sanciam. Denique in Hebræo elegans est allusio inter *zera* et *zera*, et *רַעַב* *zera*, id est dispergam, q. d. Dispergam brachium vestrum, et semen per illud a vobis in agro sparsum.

ET DISPERGAM SUPER VULTUM VESTRUM STERCUS. (Hebraice ad emphasin et majus probrum, repetitur vox *stercus*: Et spargam vobis stercus in facies, stercus, inquam) SOLEMNITATUM VESTRARUM. — Per

stercus, accipe cum Septuaginta ventriculum, qui stercus conficit et continet: ventriculus enim in victimâ pacificâ cadebat sacerdoti, juxta legem *Levit. vii, 31*. Sensus est, q. d. Quia vos multas, viles et illegitimas victimas offertis, ego indignans dabo, et per offerentes projiciam vobis ventriculum, quem per legem vobis assignavi, ita ut stercus eo contentum, hoc factu excussum, vultum vestrum conspergat et conspueret, illudque « assumet vos secum, » ut scilicet vos stercore hoc involuti, mihi et omnibus sitis risui et contemptui, et vocemini stercorarii, viles et abjecti, uti Heli comminatus sum, et reipsa præstiti, I *Reg. ii, 30*. Porro stercus symbolum est probris et ignominie, quo vos afficiet Deus, dum ob sacrorum neglectum, ignorantiam malamque vitam, faciet vos populo contemptibiles et exosos, dumque vos puniet inedia, fame et bello, tradetque Antiocho Epiphani, aliisque hostibus vexandos et illudendos. Unde Chaldaeus vertit: *Revelabo confusionem scelorum vestrorum in facies vestras.*

Vers. 4. 4. ET SOCIETIS. — q. d. Jam mihi comminanti non creditis, sed pena vos docebit, nimirum « Phryges non nisi plagis sapiunt. » Cum enim videritis vos contemti et puniri, uti hic prædico, tunc scietis mandatum illud de religione, munditie et sanctitate sacerdotum; deque victimis mundis rite et legitime offerendis, olim in Levitico a me sancitum, nunc vero per Malachiam renovatum et refectum, fuisse a me, puta a Deo vestro edictum: ad hoc, ut « pactum meum olim cum Levi, » id est tribu levitica, initum, firmum et illius consisteret (1). Videbitis enim vos bona pacto a me promissa perdidisse, quia pacti conditiones violastis; insuper et puniri. Ita S. Hieronymus, Remigius, Albertus, Hugo et Lyranus, qui per Levi accipiunt non personam, sed tribum Levi, id est levitas, ut variant Septuaginta. Nec enim hoc pactum init Deus cum ipso Levi filio Jacob, sed cum ejus posteris, puta cum Aaron, qui primus a Deo per Moysen consecratus est sacerdos et pontifex Judæorum, ac deinceps sacerdotium et pontificatum ad posterum transmisit, ut patet *Levit. viii*. Unde de illo canit Ecclesiasticus, cap. *xiv, 7*: « Excelsus fecit Aaron fratrem ejus et similem sibi de tribu Levi: statuit ei testamentum æternum, et dedit illi sacerdotium gentis, et beatificavit illum in gloria. » Ita Hebræi, Theodoretus, Vatablus et Arias, qui duo per Levi accipiunt quoque Phinees, nepotem Aaronis, ex patre Eleazaro, quia ob zelum ejus, quo vindicavit Dei honorem occidendo cultores Beelphegor, Deus novo promisso consignavit et confirmavit illi et posteris ejus pontificatum in perpe-

tuum. Imo Hebræi nonnulli, quos sequitur B. Petrus Damiani, *epist. 12, vel, ut alii notant, 11, cap. ii*, ad *Nicotinum* II Pontificem censent Phinees eundem esse cum Elia, ac proinde eum etiam numerum vivere, et victurum usque in finem mundi, ut dixi *Numer. xxv, 11*. Minus recte Rupertus per Levi accipit Moysen, tum quia posteri Moysi non fuerunt sacerdotes, sed posteri Aaronis: tum quia Moyses non iam pactum init, quasi paciscens cum Deo, quam sequester et mediator fuit pacti, quod Deus pepigit non tantum cum Levitis, sed cum omnibus tribubus Israel. Levi ergo hic significat ordinem sacerdotalem ex Aaron descendentem, qui uti erat magnus honos, ita magnum onus sibi habebat impositum, uti patet ex toto Levitico, ac sepe penam mortis, si peccarent, ut patet *Levit. x, 8, et cap. xiii, 3*.

5. PACTUM MEUM FUIT CUM EO VITE ET PACIS. — Vers. 5.

scilicet et dante tum in hoc seculo, tum in futuro, si me rite coleret, meaque leges et caeremonias observaret, q. d. Pepigi et promisi Aaroni et posteris ejus longam, pacificam, opulentam et felicem vitam, si meum pactum et meas sanctiones custodiret, puta si rite et legitime munia sacerdotis obiret: Ita Theodoretus et alii. Id Aaroni reipsa præstiti Deus: nam vitam ei prorogavit ad annum 123, qui fuit quadragesimus a pontificatu ejus, æque ac ab exitu Hebræorum ex Ægypto, ejusque pontificatum contra Amaloth, Core, Dathan et Abiron, eos vivos in infernum absorbendo, et abridem vigam Aaronis floridam efficiendo, *Numer. xvi* et *xvii*, propugnavit. Hebræi hæc accipiunt de Phinees, quem tradunt pontificem sanum et prosperum viginti annos trecentos; imo alii censent eum etiamnum vivere; ipsum enim esse Eliam, uti paulo ante dixi.

ET DEBI ET TIMOREM. — En pactum Dei cum Aaron et posteris: Deus enim Aaroni promissit longam vitam et pacem, id est prosperitatem, et sibi obediit: Aaron vicissim veneraretur et coleretur. Timor enim hic et alibi significat Dei reverentiam et cultum. Porro hunc timorem et reverentiam non ex se habebat, sed a Deo: est enim donum Dei et Spiritus Sancti, ut docet *Isaias cap. xi, 3*. Unde sequitur: « Timuit me, et a facie nominis mei pavebat, » scilicet Aaron, ejusque nepotes Phinees, Onias, Machabei alique veri et boni sacerdotes. Tantum enim de bonis loquitur.

6. LUX VERITATIS FUIT IN ORE EJUS. — q. d. Aaron legem meam vere et recte populum ore suo docebat. Hæc est *secunda* pacti conditio, quam ab Aaron exigit Deus, quamque et præstare debent sacerdotes et pontifex, scilicet docere veram Dei fidem, religionem, legem et cultum, ac refutare omnem heresim et superstitionem, falsamque Dei cultum. Quocirca pontifex in lege veteri peccatori inscriptum gerebat *Urim et Tumim*, id est doctrina et veritas. Vide dicta *Exod. xxviii, 30, et Levit. x, 8*. Grævius Auctor *Imperfecti in S. Matth.*